
 

Comune di Naso – determina n. 488 del 21.10.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
      

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 273 del 21.10.2024 

Reg. Gen. N. 488 del 21.10.2024 

 

Oggetto: NOMINA  DEL  RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, PROGETTISTA E DEL   

PERSONALE  DI  SUPPORTO  TECNICO-AMMINISTRATIVO  ALLE ATTIVITÀ  DEL  

RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROGETTO  AI SENSI DELL'ART.  15  E 114 DEL 

D.LGS 36/2023 E S.M.I. INERENTE IL PROGETTO  PER  L' 'AMPLIAMENTO ASILO 

NIDO DI VIA CONVENTO ( MEDIANTE   RICONVERSIONE   DI  PARTE  DELLA  

STRUTTURA)' IN ATTUAZIONE AL DECRETO DIRETTORIALE N. 23 DEL 13/06/2024 

DEL DIRETTORE  GENERALE DEL MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

CON  CUI  ' È STATO APPROVATO L'ELENCO, DEGLI ENTI LOCALI E DEGLI  

INTERVENTI  AMMESSI  A FINANZIAMENTO A SEGUITO DELLA  

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno nel mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Premesso che:  

- con Decreto Ministeriale n. 79 del 30/04/2024 il Ministro dell'Istruzione e del Merito di concerto 
con il M.E.F. sono state accertate economie complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e 
non assegnazioni, relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e sono stati 
individuati, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, gli interventi del nuovo Piano per asili nido, 
nell’ambito del medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea Next Generation EU; 

- con Decreto Direttoriale n. 23 del 13/06/2024 del direttore generale del Ministero della Pubblica 
istruzione è stato approvato l’elenco, degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a 
seguito della procedura di adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma 
singola), e ai sensi dell’articolo 3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico 
del 15 maggio 2024, n. 68047”; 

- il Comune di Naso risulta tra gli enti di cui all’allegato 1 del precitato Decreto con un intervento 
avente un importo di € 480.000,00 per la riconversione di edificio esistente non già destinato ad 
asili nido con 24 posti per la fascia di età 0-2 anni per cui è necessario aggiudicare i lavori entro il 
31/10/2024; 

- con delibera di GM. N.174 del 13.09.2024 si è preso atto del Decreto Direttoriale n. 23 del 
13/06/2024 del direttore generale del Ministero della Pubblica istruzione con cui ” è stato 
approvato l’elenco, degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della 
procedura di adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi 
dell’articolo 3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 488 del 21.10.2024 
Pag. 2 a 4 

 

2024, n. 68047” e relative modifiche ai documenti contabili al Programma triennale OOPP ed atti 
di indirizzo; 

Che a tal fine occorre redigere il progetto di livello esecutivo, dando incarico a personale interno all’Ente;  

Considerato che tale incarico, di progettista, può essere conferito all’Arch. Mario Messina, dipendente a 

tempo indeterminato di questo Ente, soggetto idoneo ed in possesso dei requisiti di legge; 

Che al fine di realizzare l'intervento de quo occorre provvedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 15 

commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i., nonché del personale di supporto tecnico-

amministrativo al R.U.P. ai sensi del art. 3 comma 1 dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Considerato che: 

• l'incarico di Responsabile Unico di Progetto può essere conferito all'Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D., 
nella qualità di dipendente di ruolo a tempo indeterminato, in possesso di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

• l’incarico di supporto tecnico-amministrativo all’Arch. Mario Messina e di supporto amministrativo 
alla dipendente Sara Costantino; 

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione n. 06 del 16/03/2024, con la quale 

sono state attribuite le funzioni di Responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito 

nazionale, regionale e comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale per l’istituzione del fondo e la ripartizione degli incentivi di cui 

all’art. 45 Decreto L.gs 36/2023 e s.m.i.; 

Vista la Circolare della Regione Siciliana – Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità del 

04.05.2016 n. 86313/DRT che ha ritenuto immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel 

D.Lgs n° 50/2016 del 18.04.2016 in virtù del rinvio dinamico alla normativa statale operato dalla L.R. 

12/2011; 

Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 17 maggio 2016 n° 8 e in particolare l’art. 24 in materia di “Modifiche alla Legge 12 

luglio 2011 n° 12 per effetto dell’entrata in vigore del Decreto 18 aprile 2016 n° 50; 

Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs n. 163/2006 per quanto applicabile; 

Visto il D.P.R. del 31/01/2012, n. 13 di recepimento del regolamento dell'esecuzione ed attuazione della 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (ex regolamento2 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per quanto applicabile; 

Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di nominare, Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Ivan Joseph Duca, dipendente comunale di ruolo a 
tempo indeterminato, per il progetto in oggetto, che curerà gli adempimenti necessari per l’attuazione 
dell’intervento ed eserciterà i compiti e le funzioni di R.U.P., facendo riferimento a tutte le leggi vigenti 
in materia; 

3. di conferire, all’Arch. Mario Messina l’incarico di progettista relativamente ai lavori di cui in oggetto, ai 
sensi dell’art. 4 comma 3 dell’allegato I.2 del d.lgs 36/2023 e s.m.i., che curerà gli adempimenti necessari 
per l’attuazione del progetto, facendo riferimento a tutte le leggi vigenti in materia. 

4. di nominare, altresì, quale supporto tecnico-amministrativo del RUP e REO, l’Arch. Mario Messina e 
supporto amministrativo la dipendente sig.ra Sara Costantino, ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’ allegato 
I.2 e art. 15, comma 6, del d.lgs 36/2023 e s.m.i.  

5. che per tali incarichi, agli stessi spettano gli incentivi di cui all’art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., previsti nel quadro economico del progetto, da liquidarsi nel rispetto del vigente regolamento 
comunale. 

6. di disporre la notifica del seguente provvedimento agli interessati: Ing. Ivan Joseph Duca, Arch. Mario 
Messina e sig.ra Sara Costantino; 

7. di pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge. 

                                                                             

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP. 

                                                                       firmato digitalmente f.to   Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D.  



 

Comune di Naso – determina n. 488 del 21.10.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “NOMINA  DEL  RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, 

PROGETTISTA E DEL   PERSONALE  DI  SUPPORTO  TECNICO-AMMINISTRATIVO  ALLE 

ATTIVITÀ  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROGETTO  AI SENSI DELL'ART.  15  E 114 DEL 

D.LGS 36/2023 E S.M.I. INERENTE IL PROGETTO  PER  L' 'AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI VIA 

CONVENTO ( MEDIANTE   RICONVERSIONE   DI  PARTE  DELLA  STRUTTURA)' IN 

ATTUAZIONE AL DECRETO DIRETTORIALE N. 23 DEL 13/06/2024 DEL DIRETTORE  GENERALE 

DEL MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE CON  CUI  ' È STATO APPROVATO L'ELENCO, 

DEGLI ENTI LOCALI E DEGLI  INTERVENTI  AMMESSI  A FINANZIAMENTO A SEGUITO DELLA 

- CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il 

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 21.10.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to ff. Rag. Francesco AGNELLO 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 488 del 21.10.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “NOMINA  DEL  RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, 

PROGETTISTA E DEL   PERSONALE  DI  SUPPORTO  TECNICO-AMMINISTRATIVO  ALLE 

ATTIVITÀ  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROGETTO  AI SENSI DELL'ART.  15  E 114 DEL 

D.LGS 36/2023 E S.M.I. INERENTE IL PROGETTO  PER  L' 'AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI VIA 

CONVENTO ( MEDIANTE   RICONVERSIONE   DI  PARTE  DELLA  STRUTTURA)' IN 

ATTUAZIONE AL DECRETO DIRETTORIALE N. 23 DEL 13/06/2024 DEL DIRETTORE  GENERALE 

DEL MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE CON  CUI  ' È STATO APPROVATO L'ELENCO, 

DEGLI ENTI LOCALI E DEGLI  INTERVENTI  AMMESSI  A FINANZIAMENTO A SEGUITO DELLA  

- CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 22.10.2024 al 

06.11.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 22.10.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


